

Întreținerea și reparația capitală a  
drumurilor locale din raionul Dondușeni  
pe anul 2024  
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 7 915 147,98 lei

| № crt.                                             | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                            | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                               |
|----------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
|                                                    |                             |                                                                                                                                  |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
| 1                                                  | 2                           | 3                                                                                                                                | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                             |
|                                                    |                             | <b>1. L68 Drum de accese spre s. Cernoleuca</b>                                                                                  |       |                                       |                                       |                               |
| 1                                                  | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea                                     | 100m2 | 121,200                               | 68,64<br>0,00                         | 8 318,96<br>0,00              |
| 2                                                  | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3    | 1 210,00<br>0                         | 573,60<br>50,98                       | 694 052,03<br>61 688,22       |
| 3                                                  | DB19E                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2    | 12 120,0<br>00                        | 165,95<br>4,25                        | 2 011 324,4<br>2<br>51 491,82 |
| 4                                                  | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t     | 3,640                                 | 12 362,80<br>0,00                     | 45 000,58<br>0,00             |
| 5                                                  | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica               | m2    | 12 120,0<br>00                        | 184,22<br>4,25                        | 2 232 777,6<br>7<br>51 491,82 |
| 6                                                  | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                | m2    | 2 040,00<br>0                         | 45,54<br>2,69                         | 92 892,91<br>5 494,84         |
| 7                                                  | DF54C                       | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder                                                                | 1 km  | 2,020                                 | 301,70<br>0,00                        | 609,44<br>0,00                |
| <b>Total L68 Drum de accese spre s. Cernoleuca</b> |                             |                                                                                                                                  |       |                                       | <b>5 084 976,01</b>                   |                               |
|                                                    |                             | <b>2. L65 Drum de acces spre or. Donduseni</b>                                                                                   |       |                                       |                                       |                               |
| 8                                                  | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin                  | 100m2 | 30,750                                | 98,28<br>0,00                         | 3 022,24<br>0,00              |

| 1                                                 | 2        | 3                                                                                                                                                                                | 4      | 5             | 6                | 7                      |
|---------------------------------------------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|------------------|------------------------|
|                                                   |          | taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                                  |        |               |                  |                        |
| 9                                                 | TsC21B1  | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                   | 100 m3 | 0,515         | 1 877,05<br>0,00 | 966,68<br>0,00         |
| 10                                                | TsI50A1  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (incarcatorul beneficiarului)                                                                                     | t      | 772,000       | 17,50<br>0,00    | 13 510,00<br>0,00      |
| 11                                                | TsC35B11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m | 100 m3 | 0,515         | 2 287,38<br>0,00 | 1 178,00<br>0,00       |
| 12                                                | DB16H    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                               | m2     | 1 050,00<br>0 | 184,22<br>4,25   | 193 433,71<br>4 460,93 |
| 13                                                | DA12B    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore                                                   | m3     | 156,000       | 600,51<br>50,98  | 93 679,65<br>7 953,19  |
| <b>Total L65 Drum de acces spre or. Donduseni</b> |          |                                                                                                                                                                                  |        |               |                  | <b>305 790,28</b>      |

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 5 390 766,29 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 43 819,40    |
| Total               | 100,00 + | 5 434 585,69 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 788 014,92   |
| Total               | 100,00 + | 6 222 600,61 |
| Beneficiu           | 6,00 %   | 373 356,04   |
| Total               | 100,00 + | 6 595 956,65 |
| TVA                 | 20,00 %  | 1 319 191,33 |

**Total deviz:** **7 915 147,98**  
**Inclusiv salariu** **182 580,82**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)